
 

 

 

                                                                                                                                          
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MARAMUREŞ 

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ 

CONSILIUL LOCAL 

 

 
HOTĂRÂREA 

Nr. 61 din 13.03.2024  

privind aprobarea participării în cadrul „Programului vizând sisteme de alimentare cu 

apă, canalizare și epurare a apelor uzate” - sesiunea 2024 - derulat de Administrația 

Fondului pentru Mediu (AFM) și depunerii proiectului cu denumirea: 

„MODERNIZAREA SISTEMULUI DE ALIMENTARE CU APĂ POTABILĂ ÎN 

LOCALITATEA NISTRU ȘI EXTINDEREA REȚELEI DE CANALIZARE MENAJERĂ 

ÎN LOCALITATEA BOZÂNTA MARE, ORAȘUL TĂUȚII MĂGHERĂUȘ” 

 

Consiliul local al orașului Tăuții Măgherăuș, întrunit de îndată în ședință extraordinară la 

data de 13.03.2024 a luat în discuție prezentul proiect de hotărâre propus de dl. Dumitru 

MARINESCU – Primarul orașului Tăuții Măgherăuș, județul Maramureș. 

 

Având în vedere: 

 Ordinul  475 din 29 februarie 2024, publicat in Monitorul Oficial, Partea I, nr. 180 din 05 martie 

2024 emis de Ministerul Mediului, Apelor si Pădurilor pentru aprobarea Ghidului de finanțare a 

Programului vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare și epurare a apelor uzate - sesiunea 

2024 - derulat de Administrația Fondului pentru Mediu (AFM);  

 H.G. nr. 907 / 2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 

publice; 

 

luând act de: 

 Referatul de aprobare prezentat de către primarul orașului Tăuții Măgherăuș în calitatea sa de 

inițiator, 

 Raportul de specialitate nr. 3395 din 12.03.2024 al Compartimentului Implementare Proiecte și 

strategii, 

 Raportul de specialitate nr. 3423 din 12.03.2024  al Serviciului Financiar-Contabil, 

 Avizul secretarului general al UAT Tăuții Măgherăuș, 

În temeiul art. 129, art. 139, art. 196 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ. cu 

modificările și completările ulterioare: 

 

 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. - Se aprobă participarea în cadrul „Programului vizând sisteme de alimentare cu apă, 



 

 

canalizare și epurare a apelor uzate” - sesiunea 2024 - derulat de Administrația Fondului 

pentru Mediu (AFM). 

 

Art. 2. - Se aprobă depunerea proiectului: „MODERNIZAREA SISTEMULUI DE 

ALIMENTARE CU APĂ POTABILĂ ÎN LOCALITATEA NISTRU ȘI EXTINDEREA 

REȚELEI DE CANALIZARE MENAJERĂ ÎN LOCALITATEA BOZÂNTA MARE, 

ORAȘUL TĂUȚII MĂGHERĂUȘ” în cadrul „Programului vizând sisteme de alimentare cu 

apă, canalizare și epurare a apelor uzate” - sesiunea 2024 - derulat de Administrația Fondului 

pentru Mediu (AFM). 

 

Art.3 – Se aprobă devizul general aferent investiției: „MODERNIZAREA SISTEMULUI DE 

ALIMENTARE CU APĂ POTABILĂ ÎN LOCALITATEA NISTRU ȘI EXTINDEREA 

REȚELEI DE CANALIZARE MENAJERĂ ÎN LOCALITATEA BOZÂNTA MARE, 

ORAȘUL TĂUȚII MĂGHERĂUȘ”, care se constituie în anexă la prezenta hotărâre. Valoarea 

totala a proiectului este de 14.486.147,96 lei, inclusiv TVA, din care valoarea cheltuielilor 

eligibile este de 12.689.798,22 lei, respectiv 1.796.349,74 lei reprezintă cheltuieli neeligibile. 

 

Art.4 – Se aprobă desemnarea domnului primar – Dumitru MARINESCU ca persoană să 

reprezinte solicitantul în relația cu Administrația Fondului de Mediu. 

 

Art.5. – Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul orașului Tăuții Măgherăuș 

prin aparatul de specialitate. 

 

  Art.6.  Prezenta hotărâre se comunică: 

   - Primarului Orașului Tăuții-Măgherăuş, 

  - Instituției Prefectului - Judeţul Maramureş, 

  - Serviciului Urbanism și Amenajarea teritoriului, 

  - Compartimentului Implementare Proiecte și Strategii, 

  - Serviciului Financiar-Contabil, 

  - Se aduce la cunoștință publică prin publicarea pe site-ul primăriei. 

 
Președinte de ședință, 

Rakoczi Anton 

                 

 

 

 

Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                                                                   Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

Au fost prezenti 13 consilieri din 15 în functie 

Adoptata cu unanimitate 

Nr.61 din 13.03.2024 

5ex.CL/BCI 


